TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11525ª SESSÃO, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora
Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio
Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente reiterou os
cumprimentos ao Doutor Ricardo Vita Porto, reconduzido para a Presidência da Comissão de
Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, desejando-lhe sucesso
na continuidade de sua gestão. À manifestação aderiram os demais membros da Corte.

Em sua primeira manifestação, o Senhor Juiz Rogério Cury, tendo em vista a
nota oficial assinada pelo Senhor Desembargador Silmar Fernandes no último dia 1º de
fevereiro, em resposta a editorial publicado por jornal paulista, cumprimentou o Senhor
Desembargador Presidente pela defesa desta Corte, da Justiça Eleitoral e da democracia,
ressaltando a importância da liberdade de julgamento e do respeito às decisões judiciais.
Também manifestaram seu apoio à nota subscrita pela Presidência todos os demais membros
da Corte, a Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, o Doutor
Ricardo Vita Porto, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da OAB-SP, e os demais
advogados durante as sustentações orais.

O Senhor Desembargador Presidente agradeceu todas as manifestações de
apoio e afirmou que o direito de crítica é sagrado, mas que era necessária uma resposta
institucional diante da atitude desrespeitosa do periódico ao se referir a esta Corte.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-51.2024.6.26.0263

PROCEDÊNCIA: VALINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: CHRISTIAN ROBERTO DE FREITAS

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A ARGUIÇÃO PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-24.2024.6.26.0144

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

PROCEDÊNCIA: SIGILOSO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: SIGILOSO

RECORRIDA: SIGILOSO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600098-03.2021.6.26.0216

PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

REVISORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: ANDERSON APARECIDO MENDONCA

RECORRIDO: AMARILDO DONIZETE AMARO CONSTANTINO

RECORRIDA: MARIA JOSE DO CARMO

RECORRIDA: SANDRA MARA BENITES DE BARROS

RECORRIDO: PAULO EDUARDO DE BARROS

DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600099-85.2023.6.26.0258

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: JOSE PEDRO DA SILVA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE O
PEDIDO, MANTIDA A DETERMINAÇÃO A RESPEITO DA EXPEDIÇÃO DE OFÍCIO À
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600129-06.2023.6.26.0005

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: RAFAEL DE CARVALHO PULLEN PARENTE

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR E DAVA
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A MULTA PARA O MONTANTE DE
R$ 474,31, REFERENTE A 50% DO VALOR DADO EM EXCESSO, PEDIU VISTA A JUÍZA

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600213-87.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: FABIANA SILVA MACHADO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600272-44.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ROVILSON ROBBI BRITTO

INTERESSADO: VANIUS SILVA OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600325-22.2024.6.26.0237

PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: WALID ALI HAMID

RECORRENTE: MAIRIPORÃ NÃO PODE PARAR [REPUBLICANOS / MDB / PODE / PSB /
PSD] - MAIRIPORÃ - SP

RECORRIDO: MANOEL RICARDO RUIZ

RECORRIDA: CLAUDIMEIRE SILVA DE PONTES

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600347-48.2024.6.26.0377

PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MOACIR RODRIGUES FERNANDES

RECORRIDO: EDUARDO BOIGUES QUEROZ

RECORRIDO: ROGERIO PEREIRA MAIA TARENTO

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600354-26.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FABIOLA ALVES DA SILVA

RECORRENTE: LOURIVAL CESARIO DA SILVA

RECORRENTE: ALISON ANDREI PEREIRA DE CAMARGO

RECORRIDA: EU ESCOLHO VOTORANTIM[PP / PDT / UNIÃO / PSD / PSB] - VOTORANTIM -
SP

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600412-50.2024.6.26.0407

PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: VICTORIA DE CASTRO PORTO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600416-33.2024.6.26.0037

PROCEDÊNCIA: CAPÃO BONITO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MOACIR DA SILVA FILHO

RECORRIDO: JULIANO JOSE ANTUNES RODRIGUES

RECORRIDO: JULIO FERNANDO GALVAO DIAS

RECORRIDO: ROBERTO KAZUSHI TAMURA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600559-27.2024.6.26.0197

PROCEDÊNCIA: GUARIBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: JOSE DE ANCHIETA ROCHA JUNIOR

RECORRIDO: FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR

RECORRIDO: DANIEL LOUZADA

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600661-56.2024.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: ANGELO CAPELLARI

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: ADILSON DE JESUS

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PARCIALMENTE
PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO E, COM ISSO, CONDENAR APENAS ANGELO
CAPELLARI, PELA PRÁTICA DA CONDUTA VEDADA DESCRITA NO ARTIGO 73, INCISO I,
DA LEI N.º 9.504/97, À SANÇÃO DE MULTA NO VALOR DE 10.000 UFIR. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600812-04.2024.6.26.0330

PROCEDÊNCIA: ROSANA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CLAUDEMIR PERES FRANCISCO DE OLIVEIRA

RECORRENTE: ALVANIR JOSE DE SOUZA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601163-35.2024.6.26.0052

PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: ITAPETININGA NO RUMO CERTO [REPUBLICANOS / PP / MDB / PDT /
PODE / NOVO / UNIÃO / PSD / AVANTE / PSB / SOLIDARIEDADE] - ITAPETININGA - SP

RECORRIDA: ATENAS DO SUL COMUNICACAO LTDA

RECORRIDO: MILTON DE OLIVEIRA JUNIOR

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604619-23.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA AUXILIADORA DE SOUSA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: MARIA AUXILIADORA DE SOUSA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604701-54.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604726-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCELO LOPES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARCELO LOPES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604902-46.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO BORGES DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RICARDO BORGES DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604985-62.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VIVIANE RODRIGUES DA SILVA AUGUSTO DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADA: VIVIANE RODRIGUES DA SILVA AUGUSTO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605009-90.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO PEREIRA DO CARMO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RICARDO PEREIRA DO CARMO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605022-89.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE AUGUSTO BARBOSA DA SILVA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: JOSE AUGUSTO BARBOSA DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605129-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA NETO DEPUTADO

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

ESTADUAL

INTERESSADO: PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA NETO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605212-52.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SUSANA LAMBERT DE BRITO SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: SUSANA LAMBERT DE BRITO SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605261-93.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO BIOTO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARCO ANTONIO BIOTO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605332-95.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO NAVES NETO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JOAO NAVES NETO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605349-34.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JAIRO DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JAIRO DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605442-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIANO DA SILVA MELO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JULIANO DA SILVA MELO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605621-28.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ISAC FELIX DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ISAC FELIX DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605826-57.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IVETA DE SOUZA ALVES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: IVETA DE SOUZA ALVES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605857-77.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 BENEDITO RODRIGUES CORREA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: BENEDITO RODRIGUES CORREA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605987-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALMIR ROGERIO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALMIR ROGERIO DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606243-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RENATO RAMOS DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RENATO RAMOS DE SOUZA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606324-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ CARLOS DE PAULA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUIZ CARLOS DE PAULA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606484-81.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDNALDO DOS SANTOS PASSOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606525-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAFAEL TURRINI PURGATO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RAFAEL TURRINI PURGATO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606565-30.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCINEIA FERREIRA SANTOS COSTA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADA: LUCINEIA FERREIRA SANTOS COSTA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606576-59.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULA FURTADO BRUM DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: PAULA FURTADO BRUM

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606585-21.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VASCO DA GAMA JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VASCO DA GAMA JUNIOR

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606976-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZA KELLI KEIKO VIEIRA HATSUGA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: LUIZA KELLI KEIKO VIEIRA HATSUGA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607065-96.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607137-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDSON FLORINDO PEREIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDSON FLORINDO PEREIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607304-03.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VLADIMIR CODINHOTO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VLADIMIR CODINHOTO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607709-39.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA APARECIDA PINTO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: MARIA APARECIDA PINTO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608533-95.2022.6.26.0000

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - ESTADO DE SÃO
PAULO

INTERESSADO: ROBERTO PARILLO

INTERESSADA: MONICA LUCIANA POLIDO SENE PARILLO

INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

INTERESSADO: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS

DECISÃO: JULGARAM NÃO PRESTADAS AS CONTAS DO DIRETÓRIO ESTADUAL DO
PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS, RELATIVAS À CAMPANHA
ELEITORAL DE 2022, E DETERMINARAM A SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DAS COTAS
DO FUNDO PARTIDÁRIO ENQUANTO PERDURAR A OMISSÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 04 de fevereiro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 11/03/2025, às 14:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
17/03/2025, às 16:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6427020 e o código CRC 4E15DC66.

0017242-98.2020.6.26.8000 6427020v3

ATA 6427020         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA 6427020